РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/9

Зал заседаний  администрации                                                                     «19» мая  2022 года

Жуковского муниципального округа                                                                                   15.30

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – заместитель

главы администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа.

Присутствовали члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов,

И.А.Глазунова, Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина,

Н.Д.Кафанова, С.Е.Крапивина, Е.В.Мирошниченко, М.С.Хлусова, К.А.Шитикова.

Отсутствовали члены комиссии: С.Р.Богатырев, И.И.Борисов, С.А.Графина,

Л.А.Клишина, Н.П.Кузнецова, С.А.Петров, И.А.Попов.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского

района, А.Г.Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ

по Брянской области, И.Ю.Таранина – заместитель директора Жуковского филиала

ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева»,  И.С.Владимирова - старший

инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД МО МВД России «Жуковский»,

М.М.Голованов - старший инспектор НДН ЛОП на ж.д. станции Брянск I,

представители образовательных организаций Жуковского муниципального округа.

О профилактике дорожно-транспортного травматизма и предупреждении

правонарушений среди несовершеннолетних в сфере безопасности на объектах

транспорта

 Заслушав и обсудив информацию старшего инспектора по пропаганде БДД

ОГИБДД МО МВД России «Жуковский» И.С.Владимировой, старшего инспектора

НДН ЛОП на ж.д. станции Брянск I М.М.Голованова о профилактике дорожно-

транспортного травматизма и предупреждении правонарушений среди

несовершеннолетних в сфере безопасности на объектах транспорта,  члены

комиссии отмечают следующее.

За январь-апрель 2022 года на территории обслуживания МО МВД России

«Жуковский» с участием несовершеннолетних дорожно-транспортных

происшествий не зарегистрировано (2021-2).

В целях стабилизации обстановки ОГИБДД проведена следующая работа:

- выявлено нарушений правил перевозки детей (ч. 3 ст. 12.23) -121 (2021г – 163).

- в отношении несовершеннолетних за нарушения ПДД РФ составлено и

направлено в КДН 19 административных материалов (2021г – 1).

-в отношении родителей сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России

«Жуковский» составлено 10 рапортов по 5.35 КоАП РФ, в отношении родителей.

На территории обслуживания Жуковского муниципального округа  имеется

19 школ и 5 детских садов.

В каждом образовательном учреждении имеются паспорта дорожной

безопасности, в холлах учебных заведений размещены уголки по безопасности

дорожного движения, в классах ОБЖ так же размещена наглядная агитация

способствующая обучению правилам дорожного движения в образовательных

учреждениях, так же в образовательных учреждениях имеются отряды ЮИД.

В 1-м квартале сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Жуковский»

проведено большое количество профилактических мероприятий в школах и

детских садах. В проведении мероприятий активное участие принимают

обучающиеся  Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева».

Требования,  предъявляемые  при  организации  и  осуществлении

организованной  перевозки  группы  детей  автобусами  в  городском, пригородном

и  междугородном  сообщении  определены  Правилами организованной  перевозки

группы  детей  автобусами,  утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527.

 Руководителям учреждений, работающих с детьми, при организации

перевозки детей необходимо помнить о недопустимости  нарушения Правил

организованной  перевозки  групп  детей автобусами, о необходимости выбора

мест проведения детских мероприятий с учетом  безопасности  маршрутов

следования  к  ним,  тщательной  проработки логистики, исключения перевозок при

неблагоприятных погодных условиях, а в случае  необходимости  поездки  на

значительные  расстояния  -  выбора альтернативных видов транспорта, в том числе

с использованием Памятки об организации  и  осуществлении  организованной

перевозки  группы  детей автобусами.

Перевозка детей не допускается, если по результатам проверки, или

рассмотрения уведомления  выявлены  основания,  препятствующие

осуществлению  такой перевозки  (отсутствие  в  ЕАИСТО  действующей

диагностической  карты, сведений  о  перевозчике  и/или  транспортном  средстве

в  реестре  лицензий, неисправность автобуса, отсутствие у водителя водительского

удостоверения соответствующей  категории  или  его  несоответствие  требованиям

Правил и иные нарушения Правил), до устранения выявленных нарушений.

  Сотрудниками ЛОП на ж/ст.Брянск-1 проводятся мероприятия по

профилактике дорожно-транспортного травматизма и предупреждению

правонарушений среди несовершеннолетних в сфере безопасности на объектах

транспорта.

В 2022 году проведено 2 специальных мероприятия, направленных на

недопущение травматизма на территории железной дороги: оперативно-

профилактическое мероприятие «Твой выбор» в период с 14.04.2022 г. по

22.04.2022 г.; межведомственная комплексная оперативно-профилактическая

операция «Дети России 2022» в период с 04.04.2022 г. по 13.04.2022 г.

В ходе проведения данных мероприятий осуществляются рейды на станциях,

путепроводах, перегонах, платформах, в том числе на ж/д ст.Жуковка, Ржаница,

Тросна, так в 2022 году на указанном участке проведено 15 профилактических

рейдов. Проводятся комплексные обследования указанных объектов. Данные

рейды и обследования способствуют выявлению несовершеннолетних

правонарушителей и дают возможность пресечь совершение указанными лицами

противоправных деяний в дальнейшем. Осуществляется сопровождение нарядами

полиции поездов дальнего и пригородного сообщения, также проводятся

профилактические лекции-беседы, в ходе которых детям разъясняется опасность

нахождения на территории железной дороги без законных представителей,

рассказывается о последствиях совершения транспортных правонарушений и

преступлений, приводятся примеры случаев травмирования несовершеннолетних

на территории железной дороги. По вопросам профилактики травматизма на

объектах  транспорта проводятся рабочие встречи с представителями

транспортных предприятий, территориальными органами внутренних дел,

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав и другими органами

системы профилактики.

В текущем 2022 году в ходе проведения мероприятий на узле ж/д ст.Жуковка

выявлено 3 несовершеннолетних, совершивших административные

правонарушения по ст.11.1 ч.5 КоАП РФ (проход ж/д путей в неустановленных

местах), 2 несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения к

административной ответственности, совершивших административное

правонарушение по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ КоАП РФ (курение)   и 2

несовершеннолетних, совершивших преступления, предусмотренные ч.1 и ч.2

ст.158 УК РФ.

 Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской

области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию старшего инспектора по пропаганде БДД ОГИБДД МО МВД

России «Жуковский» И.С. Владимировой, старшего инспектора НДН ЛОП на

ж/д ст.Брянск-1 М.М.Голованова о профилактике дорожно-транспортного

травматизма и предупреждении правонарушений среди несовершеннолетних в

сфере безопасности на объектах транспорта принять к сведению.

2. Сектору обеспечения деятельности КДН и ЗП при администрации Жуковского

МО, ПДН МО МВД России  «Жуковский»:

2.1. обеспечить проверку ж/д вокзала г. Жуковка, привокзальной территории в ходе

проведения межведомственных рейдов в вечернее и ночное время;

3. ОГИБДД МО МВД России «Жуковский» (И.С.Владимировой):

3.1. продолжить проведение профилактических мероприятий в образовательных

организациях, общественных местах;

Срок исполнения: постоянно

3.2. привлекать к проведению профилактических мероприятий обучающихся

старших классов городских школ.

Срок исполнения: постоянно

3.3. спланировать и провести профилактические мероприятия в школьных лагерях с

дневным пребыванием детей Жуковского муниципального округа. Особое

внимание уделить правилам передвижения несовершеннолетних на

велосипедах, мопедах, спортбайках, электросамокатах.

Срок исполнения: июнь 2022 года

4. НДН ЛОП на ж/д станции Брянск-1 (М.М. Голованову):

4.1. Продолжить работу по проведению профилактических мероприятий на

объектах ж/д транспорта (рейды, обследования)

Срок исполнения: постоянно

4.2. продолжить работу по проведению профилактических встреч с детьми в

образовательных организациях

Срок исполнения: постоянно

4.3. провести профилактические мероприятия в лагерях с дневным пребыванием

общеобразовательных организаций.

Срок исполнения: июнь 2022 года

5. Руководителям образовательных организаций Жуковского муниципального

округа:

5.1. в преддверии летних каникул провести дополнительное информирование

родителей по недопущению управления транспортными средствами (мопедами,

спортбайками) несовершеннолетними.

Срок исполнения: июнь 2022 года

5.2. проинформировать сектор обеспечения деятельности КДН и ЗП при

администрации Жуковского МО об обучающихся, у которых имеются мопеды,

скутера, спортбайки, электросамокаты

Срок исполнения: до 30 июня 2022 года

5.3. в случае выявления фактов управления обучающимися запрещенными

транспортными средствами незамедлительно информировать сотрудников

ОГИБДД МО МВД России «Жуковский»

     Срок исполнения: постоянно.

5.4. обеспечить соблюдение требований, предусмотренных Правилами

организованной  перевозки  группы  детей  автобусами,  утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527

Срок исполнения: постоянно.

6. Об исполнении п.5.2. постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа в срок до 30 июня 2022 года.

Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа в срок до 25.12.2022 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                А.В.ФРОЛОВИЧЕВ